UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Incipiens ab Anno Domini D.XC. perueniens vsque ad DCC.XIV. nempe à Gregorio Magno Romano Pontifice, vsque ad Gregorium secundum

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annvs 597. Gregorii Pap. Annus 8. Mavritii Imp. Annus 12.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15007

nos faceret Anglos ingenti molestia affectum oportuit, cum per Donatistas cerneret eos, qui erant in Africa Catholici, schismaticos atque haereticos reddi. At non solum aduersus Donatistas, verum etiam aduersus Samaritanos & antiquos haereticos fuit eidem hoc anno pariter infundendum, quod haereticos emerent, eosque circumciderent: itemque agendam fuit aduersus Iudaeos b, qui prohiberent feros suos ad fidem Christianam venire.

a Greg. li. 1. ep. 33. 12. 14. b Greg. li. 1. ep. 33. 12. 14.

XIX.

QVIENIN PRIMIS SVCCVRI VOLVERIT GREGORIVS.

a Greg. li. 1. ep. 33. 12. 14. b Greg. li. 1. ep. 33. 12. 14.

Erant in Italia multi schismatici (vt sepe dictum est) Trium Capituloru causa: hos vt ad vnitatem Catholicam restitueret, idem sanctus Gregorius plurimum laborauit: quos vero reuocasset a schismate, eosdem ab Ecclesia Catholica alio vultu, annuum ex bonis Ecclesie eidem dari pensionem iubens. Extra de his eiusdem Gregorii tres hoc anno epistole date s. Sed qui tanta de sancto Gregorio, ab eodem facta hoc anno, retulimus, quod minimum videretur, non praetermittamus, ex quo maxima comprehendat: cum enim vniuersalis Ecclesie curam inuigilaret, quae esset minima, non minori diligentia pertractauit. Etenim illud accidit, vt cum in Orientalem clericulum incidisset, qui commendatitias litteras ad Ephesum Episcopum ab ipso petisset: examinauit eum ipse Gregorius, an quae sui essent muneris, scire: sed cum inuenisset esse litterarum penitus expertem, eundem Ephesino Episcopo sollicito studio commendauit d, vt ab ipso, quae essent sibi necessaria, doceretur.

a Greg. li. 6. ep. 11. b Greg. li. 6. ep. 11. 10. 15.

XX.

REGES FRANC. THEODORICVS ET THEODOBERTVS.

a Greg. li. 6. ep. 11. 10. 15. b Greg. li. 6. ep. 11. 10. 15.

Sed iam Gallias inuifimus. Hoc enim anno, peteibus D'namio Patrio, & Aureliano, p'uiilegium Gregorius concessit e. Massiliensi monasterio in honore sancti Cassiani consecrato. Et eiusdem quoque sancti Gregorii epistolis in dictionis decima quarta in Gallias hoc anno datus colligitur, eadem indictione defunctum esse Childobertum Regem Francorum, sui que regni reliquias heredes Theodorici atque Theodobertum. Etenim cum sexta epistola ad Childobertum Francorum Regem conscripta sub eadem indictione data habeatur, rursus item epistola quinquagesima octaua scripta apparet sub eadem indictione ad dictos Reges Theodoricum atque Theodobertum eius heredes manifestum est, illo sublatro de medio, hos regnare coepisse. Ex quibus alios redarguas chronographos, qui in annum sexcentimum horum ponunt ingressum.

REGES FRANC. THEODORICVS ET THEODOBERTVS.

XXI.

EPIT. 8. G. lombani. c. 18. ap. Bed. li. 3. c. 307. 12. 6. dia. vi. Neumir.

De his aeterni accipe, quae apud Acta sancti Columbani f. celsitudine mentium conspicui scripta habentur his verbis: *Mortuo deinde Childoberto, infra adolescentiam annos regnauerunt filij Childoberti duo, Theodobertus & Theodoricus, cum matre sua Brunichilde. Regno Burgundunum Theodoricus possidet: regnum Austrasianum Theodobertus suscepit regendum. Theodoricus ergo quia in terminis regni sui beatum Columbanum haberet, gratulatus non minime. Ad quem cum suspitione veniret, cepit tum vir Dei increpare, cum concubinarum adulterij miseretur, & non potius legitimi coniugij flamine frueretur, vt regali prole ex honorabili Regina prodiret. & non potius ex lapidarijs videretur emergi. Cumque iam ad viri Dei imperium Regis sermo obtinuerat, & se ab illicitis segregare spondere: mentem Brunichildis auia scanda (vt erat) leuabatur, antiqum hostis alij, eamque contra virum Dei stimulatam superbia aculo excitat, quia cernebat virum Dei Theodoricum obedire, verebatur enim, ne si abieci concubina Regina, mala peccasset, & dignitatis & honoris sui modum amperisset. Sed quae secuta sunt, dicemus anno sequenti.*

I E S V C H R I S T I

ANNVS 997.

GREGORII PAP. MAVRITII IMP. Annus 8. Annus 12.

I. DELEGATIONE EPISCOPI. CONSTANTIN. AD S. GREG. PA. PAM.

AD DES ANNVS Redemptoris quingentesimus nonagesimus septimus Indictionis decima quinta, quo mense Septembri inchoatur Gregorii Papae annus Pontificatus octauus, absolutur vero Mauriti Imperatoris

vndecimus, quo Cyriacus Constantinopolitanus Episcopus Responsales suos misit Romam ad sanctum Gregorium Papam, simulque Synodalem epistolam, quae eum fidei Catholicae professio contineret, tum etiam ipse communionem Catholicam expectet, pacemque letuari rogaret. Addidit literas Mauriti Imperator ad eundem Gregorium, quibus eum pluribus hortatus, vt missos ad Cyriaco Episcopo Constantinopolitano Responsales reciperet, communionemque Catholicam eodem imperitaret. Iam enim anno superioris (vt dictum est) reciproca fidei confessione simul communicauerant inter se Cyriacus Episcopus Constantinopolitanus atque Gregorius Papa. Praecedente igitur illiusmodi communicatione, Cyriaco visum est mittere debere ex more suos Romam ad Gregorium Pontificem Responsales, quos & commendatos voluit literis eiusdem Mauriti Imperatoris.

Cum autem Responsales missi Romam peruenissent, eosdem Gregorius, ne quouis modo ipse auctor schismatis distamari posset, benignè excepit, quos etiam interesse factis Missarum solemnibus passus est, imperator eos communionem Catholicam ita tamen, vt assentirent huic Apostolicae sedis Ap'ostolice, qui degebat Constantinopoli, interesse factis ad Cyriaco celebrandam, nomen Oecumenici inuidiosum atque rixosum penitus tollerere atque abolere. Hæc autem omnia breuiter habet sanctus Gregorius in epistola, quam scripsit ad illustissimos Patriarchas Alexandrinum & Antiochenum, Eulogium scilicet, atque Anastasium, verbiuistiis g.

Charitas, quia vobis valde constrictus sum, tacere mentium permittit: vt sanctitas vestra quacunque apud nos agatur, agatur, & falsis rumoribus non decepta, sus iustitiae atque veritatis riam, sicut perfecte copis, perfectum tenet. Responsales ipsorum fratris, & coepiscopi nostri Cyriaci venientes eum ad nos iudicam detulerunt epistolam. Et quidem inter nos & ipsam sancta vestra beatitudo nouit, propter appellationem profana nomen illi gratia discordia. Sed in causa fidei transmissis Responsales tuae confirmati esse suscipiendos, ne culpa elatians, que in Constantinopolitana Ecclesia pene contra omnes sacerdotes exorta est, dissensionis fidei & vicam Ecclesiasticae faceret vnitati. Etsi enim vero Responsales, quia hoc omnino humiliter precabantur, Missarum solemnium necum celebrare soci. Quia sicut & sermone domini imperator nostro inuicem studui Responsales factis & consuetudine nostri Cyriaci vobis communicare debuerunt: quia autem Dei in elatione errorem non cecidi. Meo vero dicitur con praefato fratre nostro Cyriaco Missarum solennia celebrare non debere, quia per profanum vocabulum culpam superbiae aut carnalis, ut sequitur: ne si quod dicitur proclit, in tali elatione ipsi vnitatem stulti non minus confirmare videantur. Eandem vero fratrem ad monere studui, vt se a tali elatione corrigat, licet de Romae gentis cum legatis.

Quod vobis spectat ad Synodalem epistolam ad Cyriaco ad Gregorium missam anno superioris, in qua fidei Catholicae professio scripta erat: cum in ea suspensae sub Constantio Imperatore Episcopi Constantinopolitani: inspicionem haud leuem Gregorio intulit, cum praesentem ipsum lateret, quoniam esset, quem damnaret Eudoxius magis vero, quod qui eius meminit Sozomenus, idem laudator esset iustissimi Theodori Mopsuesteni haud p'idem in Quinta Synodo condemnati, de istis dem certiores reddi voluit eosdem Orientalium sedum Patriarchas Eulogium, & Anastasium. Quod autem Gregorius Sozomenum laudatorem fuisse tradit Theodori Mopsuesteni, recens quidam Avstarehus s. sanctum Gregorium imperitiae redarguit, quod scilicet non reperiam id factum ad Sozomeno, sed ad Theodorem. Sed quoniam ipse erret, dum Gregorium errasse demonstrat, confusa a nobis dicta in Notis ad Romanum Martyrologium. At quid ni Gregorius suspectos habere debuisset Orientales, dum Ioannes praedecessor Cyriaci praedecessor eundem Ephesinam pro oecumenica videlicet potente recessisse, reiectaque legitima spuriam pro germana, & Nestorianorum conciliabulum pro Catholicorum conuenit.

1597.
Pela gnanini affertor factus est, qui in secun-
do capite eiusdem pseudo-modi a Nestorianis asseri-
tus, neque ex eo originale peccatum penitus negaretur.
Quae omnia iugiter voluit idem S. Gregorius dicitur
pennam solum Patriarchis, ne damnatus Pela gnanini
tenet per Constantinopolitanis Patriarchas iterum red-
ditur.

Quam ad idem Cyriacum Constantinopolitanum
Episcopum reddidit litteras, quibus admonuit, pacem
de charitatem, quam prae se ferret, fore inter se, si su-
periorum intercederet, nam haec habet inter alia. O
pater meus, ut mihi quod amicum fratrem regis eiusdem chari-
tatis per te habeamus in hoc firmam quae mox dicitur, ut verum su-
periorum quod prae se ferret in ecclesia regitur, auferre se-
rentur hoc omnia simul implentur, quod regitur est b; Solliciti
sunt uterque spiritus in veritate pacis. Et post c; Nullam oc-
casione dicit alio loco in eadem epistola. Quocirca in officio cha-
ritatis, per te sum superiorum inter nos Constantinianum fuerit. Ego
omni ignominia meo in amicitia, quia a homine vixit ad
omnem in hunc mundum dicitur Castali in officio vobis. Et in fine
epistolae, quae non modo inter dicitur, sed etiam, quo illata
est, adnotatur & pariter illata in dictione peruenit. Re-
pente per Antiochiam, quae eadem ad Imperatorem
locutio Apocritiam mihi, ipsi significanda testatur.

Hoc quoque anno reuocatum in urbem Sabinianum
dixerunt, qui Apocritiam munere Constantinopoli fun-
gerent, ex pluribus litteris eiusdem Gregorii hoc anno
apparet, nullumque loco ipsius, quem diximus, A-
ntiochiam, dicitur ad Cyriacum scripta epistola docet. Ad i-
psum vero Mauritium Imperatorem, qui pro Cyriaco litteras
dedit, alius Gregorius reddidit, quibus de Responso-
rum Cyriacae benigne susceptis eundem reddidit certio-
rumque hoc de causa ipsi breuiter habet. Et eundem se-
ntio & antea dicitur in studio aduocare curari, ut si habere
pauca meminerit, cumque desiderat, ab illis sit vobis se ap-
plaudere conuenit, subdit demonstrans magni esse mo-
mentum, quod inuolam esse ipsi Imperatori vitium fuisse,
ut dicitur esse pietatis forenti Antichristi, qui superbium
sibi nomen inuog, & super extollit super e omnia, quod
dicitur Deus.

Deleunt eodem argumento litteras priuatas fecerit
in eodem anno ad Anastasium Patriarcham Antio-
chianam, sed ab eo per Sabinianum diaconum Romam
inductum litteras accepisset eiusdem sermone argumen-
ti, qui scripta Imperator, nimirum pro eiusmodi
causa iustissima non esse conuictum: ad quem
reuerens Gregorius post alia haec habet. Postquam eandem
causam non deest non deest, quia si hanc equanimiter por-
tamus, non est ecclesiam scilicet corrumpimus. Scito enim, quod
vobis non heresi, sed heresi heresi de Constantinopoli tunc
dicitur ipsi Gregori. Et de honoris vestri inuocantem, si vobis
ipsi, vobis non inuocantem, vobis Ecclesia corrumpit, vobis, vobis
ipsi, vobis non inuocantem, vobis haec lenit ab auro, vobis, &c.

Quatuor pariter pendens lance tunc rei momen-
tum dicitur Epilogus Alexandinus Episcopus ad eum-
dem Gregorium Papam hoc eodem anno de prerogati-
ua dicitur quae epistolam scriptam, quae licet non extet,
et respicitur tunc ab ipso Gregori, reddita, qualis fue-
rit, dicitur per se potest intelligi. Accipe ergo eam, quo
quod in te maxime ponitur vir sanctissimus miraculis
dicitur ad Gregorianam ipsam scriptam, recognoscas, si ce-
nitas di habet.

Quamuis multa sanctitas vestra multa in epistola sua de sancti
Patri Augustini Principis ecclesiae locuta est, dicitur, quod ipse in
sanctitate sua inuocantem dicitur. Et quidem ego indignum
est, quod vobis non inuocantem, vobis dicitur in numero stan-
dum est, sed inuocantem, quae dicitur sunt, in eo libere accipi, quod
inuocantem dicitur ecclesiae locuta est, quae Petri ecclesiam tenet, &
cum me inuocantem non modo dicitur, vobis tamen letatur
fuit, quae in sanctitate, quod mihi inuocantem, vobis inuocantem de-
ditur. Quocirca necesse sanctam Ecclesiam in Apostolorum Prin-
cipis dicitur inuocantem, quia firmitatem mentis traxit in nomine, ut
per se inuocantem. Cui veritatis voce dicitur h: Tibi dabo
Annot. Eul. Tom 3.

clauis regni caelorum. Cuius dicitur i: Et tu aliquar so conuer-
sus confirmas fratres tuos. Itemque k: Simon Ioannis amas me
pascere oves meas. Itaque cum multis sine Apostoli, pro ipsa ratione prin-
cipatu ista Apostolorum in principio sedis in auctoritate conuoluit, quia
in tribus locis dicitur est. Ipse enim sublimatit sedem, in qua etiam
quiescere & presentem vitam finire dignatus est. Ipse decorauit se-
dem, in quam Euangelistam discipulum, Marcum videlicet,
misit. Ipse firmavit sedem, Antiochenam videlicet, in qua se-
prensus arnis, quoniam discipulus fuit. Cum ergo vnum atque vna sit
sedes, cuius auctoritate diuina tres nunc Episcopi praesident: quis
quid ego de vobis boni aucto, hoc mihi impo: si quid de me boni cre-
ditur, hoc vestri meriti impo: quia in illo vnum sumus, qui ait i:
ut omnes vnum sint, sicut & tu pater in me, & ego in te, & ipsi in
nobis vnum sint. haec de vnicitate, quae ex dilectione prouenit,
cum potestas in tribus distincta eadem ad vnum caput
praecipuum referatur. Habes haec eadem de tribus sedib;
Petri, ex quo collata est prerogatiua Patriarchatus, super-
petri ex Galasio Papa dicitur.

In fine autem epistolae de acceptis ab eo muneribus
haec habet Gregorius: Suscepit, inquit, benedictionem sancti
Euangelista Marci iuxta breue vestri epistolae infernali: sed quia
Collatum * ac librum non libenter bibo, praesens Cognidum
respiro, quod in hac urbe, post multa tempora, vestra inuestiga-
triancio anno sanctitas fuit. Nam nos hic a negotiatoribus nomen
Cognidum & non substantiam comparamus. Quod per Collatum,
sive Colatum, vel Iurichum, atque Cognidum debeat
intelligi (quod Medicorum haec sint potius) de his nobis
rogantibus differunt pluribus doctissimus Mercurialis,
cuius vitarum questionum elucidationes praelo datas
propediem (ut putamus) accepturus eris.

At Gregorius eadem Eulogio munifera & ipse misit,
de quibus ait: Paruulum benedictionem de amatoris vestri S. Pe-
tri Ecclesia sex minorum. Aquitaniae pallia & duo oraria transmissi:
quia enim vultum diligo, etiam de paruis presumo. haec Grego-
rius, qui plurimi fecerit eundem sanctum Eulogium, ut po-
te qui his temporibus sedem illam sanctitate & doctrina
mitifice illustraret: magno namque Dei beneficio post
tot tenebras illuxerat in ecclesia afflicta: nimirum Alexan-
drinae Ecclesiae tantum sydus matutinum, ipse S. Eulo-
gius, qui eandem Ecclesiam, quam ab apro syluestri (de
quo est in Psalmis in) depastam inuenit, ac prope modum
delolatam, vituliter in Evangelio laborans restituit. nam
haereticos ibi inuentos, qui longeuam aetatem duxissent
errantes & in errorem mittentes, ad fidem Catholicam
restituere conatus est. Cui ob eandem causam congratu-
latus Gregorius, ista habet in dicta epistola: Dehinc salu-
tationis alloquium per solentem iudico, quia magno gaudio exulto,
quod vos contra haereticorum latratum apud laborare cognoui, at-
que omnipotentem Dominum deprecor, ut beatitudinem vestram
sua protectione adiuuet, quatenus per linguam vestram de finis san-
ctae Ecclesiae omnem radicem amaritudinis euellit, ne vrsam ger-
minam impediatur multos, & per illam conueniatur vultus, &c. et.
Quomodo autem Agnoitarum plurimos ad Catholicam
fidem conuertit, suo loco plurius.

Rursum vero eidem nuncio Gregorius ad diuersos lit-
teras dedit, eo quod Sabinianus Apocritianus inde Ro-
mam rediens, complures ab illis datas attulerat ad ipsum
epistolam. Inter alia autem ad Gregorianam Augustae cubi-
culariam, feminam a quoque piam ac nobilem de certitudine
salutis suae litteris percontantem, ista prudenter ipse
respondit n: Quod vero dulcedo tua in suis epistola submisit
importunam se mihi existere, quod ad quae scribam mihi esse remota-
tam quia peccata tua dimissa sunt: rem & diffidentem etiam & in-
ritum postulasti: diffidentem quidem, quia indignus sum, cui reuelatio
fieri debeat: inritum vero, quia fecura de peccatis tuis fieri non debet
nisi cum iam in die vitae tuae ultimo plangere eadem peccata mihi-
me valebis. Quae dies quousque veniat, semper suspensa, semper
trepida metere culpas debes, atque eas quotidianis flentibus lana-
re, &c.

Reddidit pariter litteras ad Theotistum & Andream
viros clarissimos, inter aulicos militantes quidem, sed
professione ciues sanctorum & domesticos Dei, qui ta-
les essent, ut inter causarum turbines scient Deo corde
semper esse coniuncti. Nam ad eos ista S. Gregor. o Quod
o Greg. li. 6.
p. 25.

1. Luc. 22.
k. 10. 21.
De TRIB-
SIDIUM
S. PETRI
IUDICEM
QUE MAIOR
ALIBI.

1. 609. 14.

X.
DE MVNY-
SCVLIS AB
EV. MAGO.
COLAT.

XI.

in P. 79.
EVL. 10. 17.
ALEX. 3.
PIS. LA-
BORAT
ADVERVS
HARETI-
COS.

XII.

o Greg. li. 6.
p. 22. Ind.
H.
CYRIOSA
ET INFRT.
CVTVOA
PETITIO.

XIII.

o Greg. li. 6.
p. 25.

per sui totius erat metropolis, et sicque vi promiserat, cum ad ministracione victu temporalis, sicutique quoque predicandi non abstulit. Extitit autem quod appropinquantes civitati morte suo, cum Crucis sanctae & imagine magni Regis Domini nostri Iesu Christi, hanc litaniam confensa voce modularentur. Deprecamur te, Domine, in omni misericordia tua, ut auferatur furor tuus & ira tua a civitate ista, & de domo sancta tua, quoniam peccavimus. Alleluia.

Ita ipse conspicens, & respiciens ad eos, qui hodie extant, Anglos a fide Catholica devotos, compello eosdem nomine Romanae Ecclesiae verbis illis Apostoli: *et ipsi de nobis amittant, qualem introitum habuerimus ad vos, & quomodo conversi estis ad Deum a simulacris servare Deo vivo & vero. Et quomodo Evangelium nostrum non sicut in sermone tantum, sed in virtute in Spiritu sancto, implevit in vobis. Ita in memoriam revocans, a quo, per quos & quomodo accepimus Evangelium, nempe a Romano Pontifice, per monachos, praecedente Crucis vexillo, & imagine Salvatoris: quorum omnium velut in memores, haereticum falcidamentati, Catholicae Ecclesiae hostes affecti, adhuc tamen gloriantur nomine Christiano, & iactant se esse Evangelii professores. O densa caligine offusas mentes, obsecra nocte, caeco carcere, alta fovea mersas animas, super quas iam opererit superius os suum, ut nullus penitus laevis radius, nec per tenuis, vel a longe vis effulgeat, ut haec tanta ipsorum mala miser videant. Quorum causa merito exclamandum cum Hieremia g. *Obstipescite caeli super hoc, & porta eius desolantur vehementer, dicit Dominus. Duo enim mala fecit populus meus: ne dereliquerunt fontem aquae vivae, & solaverunt sibi infernas fossatas, quae conturbare non valent a quas, unde & factum est quod si quirit: Super eam rugierunt leones, egressi illi viri: & potius infecta ad ponendam terram illam in solitudinem.**

Sed quid iam dicitis Beda subiciat, videamus: *Arbitrari, inquit, h. sibi datam transiitum intraverunt, caperunt Apostolicam primitivam Ecclesiam vitam imitari, orationibus videlicet assidue, vigiliis ac ieiuniis stantibus, verbum vitae, quibus poterant predicando, cuncta huius mundi velut aliena spernando, et tantum, quae vitam necessaria videbantur, ab eis, quos decebant, accipiendo: secundum ea, quae dicebantur ipsi per omnia vivendo, & paratum ad patientiam aduersa quaeque, vel etiam ad moriendum pro ea, quam praedicebant, veritatem animam habendo. Quid? Crediderunt nonnulli, & baptizati sunt, mirantes simplicitatem innocens vitae, & dulcedinem doctrinae eorum caelestis.*

Erat autem prope ipsam civitatem ad Orientem Ecclesia in honorem sancti Martini antiquitus facta, dum adhuc Romani Britanniam incolerent, in qua Regina, quam Christianam fuisse praediximus, orare consuevit. In hac ergo & ipsi primo committere praedicationem, Missas facere, predicare & baptizare coeperunt, donec dege ad fidem converso, maiorem praedicationi per omnia, & Ecclesias fabricandi, vel resurgendi licentiam acciperent. At ubi ipse etiam inter alias delictatus vita mundissima sanctiorum, & promissio eorum suavisissima, quae vera esse, miraculorum quoque multorum ostensione firmaverunt, credens baptizati in eis: coepere plures quosdam ad audiendum verbum confluere, se relicto Gentilitatu ritu, unitati se S. Christi Ecclesiae crederent sociare. Quorum fides & conversio ita congregata, ut esse Rex perhiberetur, ut nullam tamen cogere ad Christianismum, sed tantummodo credentes, ardentiori dilectione quosdam civis sibi regni caelestis amplitererent. Dilucet etiam & a doctoribus auctoribus quae sua saluta servatissimi Christi voluntarium, non coactum debere esse. Nec distulit, quin etiam ipsi doctoribus suis locum sedis eorum gradus congruum in Doroverna metropoli se a donaret, simul & necessarios in diversis specibus possessiones conferret, hoc vique Beda.

Porro omnes hoc anno audientes verbum Dei, baptizatos esse sequenti Natalis Domini die prima Indictionis, ipse sanctus Gregorius testatur in litteris sequenti anno mense Iunio datis ad S. Eulogium Alexandrinum Episcopum, in quibus haec de his habet: *Sed quoniam vere in boni, quae agitis, accessit, quod & alii congaudenti, vestre vobis gratia vicem reddo, & non dissimula nunciis. Quia domi genti Anglorum in mundi angulo posita in cultu legitimum ac lapidum per solum usque romanorum, ex vestra mihi orationis adulatorio placuit, ut ad eum monasteria mei monachorum*

XXIII. *et Thess. I. IN RECENTIORS ANGLOS HAERETICOS IUSTA QUERELA.*

psal. 68.

et Thess. I.

et Thess. I.

et Thess. I.

et Thess. I.

et Thess. I.

et Thess. I.

XXIV. *h. Beda h. Ang. lib. I. c. 16.*

et Thess. I.

et Thess. I.

XXV. *PRIMITIVAE ECCLESIAE VITA REDDITUR.*

et Thess. I.

et Thess. I.

et Thess. I.

et Thess. I.

XXVI. *i. Greg. li. 7. c. 16. Bed. I. c. 16.*

et Thess. I.

et Thess. I.

et Thess. I.

in predicationem transmittere. Desuatore deluissim. Qui data a me licentia, a Germaniarum Episcopo Episcopus factus, cum totis quoque solatis, ad predicandam gentem in finem mundi perducendum est: tam nunc de eius salute & spera ad nos scripta perueniunt: quia tantis miraculis vel ipse, vel in qui cum eo transiisti sunt, in gente eadem consensu, ut Apostolorum virtutes insignis, quae exhibent, imitari videantur. In sollicitate autem Domine Natimitatis, quae hac prima Indulgentia transfata est, plus quam decem milia Angeli ab eodem nunciati sunt fratre & coepiscopo nostro baptizati. haec enim de his Gregorius ad Eulogium. At vero, quod superius dicitur, Germaniarum, puto corrigendum textum, ut dicat, Galliarum: sicut legitur noscitur Beda: & ratio persuadet, cum noscatur id factum in Gallias, per quas idem Augustinus transiturus in Angliam: sed ex nuper dictis in eo corrigas Bedam, dum post conversionem hanc factam Anglorum, subdit in illam esse Augustinum ad Aetharium Episcopum Arelanensem in Galliam, vt ab eo Episcopum ordinaretur: id enim antea factum Gregorius docet, nec per Aetharium, qui non erat Episcopus Arelanensis, sed Lugdunensis: Virgilius enim his diebus praeerat Arelanensi Ecclesiae. Sed & eiusdem a Gregorio reificatione liquet, non Bertham, sed Adilbergam nomine dictam esse coniugem Regis Anglorum.

XXVIII. CONCIL. TOLETAN.

Iam veteres Hispaniarum inuisamus. Hoc eodem anno, qui numeratur duodecimus Reccaredi Regis Hispaniarum, & Era fecit centesima tricesima quinta, celebratum est in Hispania Concilium Toletanum ab Episcopis sedecim, cuius tantummodo canones duo reperitur. De caritate enim & ministrantibus alia in tercia dea habens admonitio facta est, neque vt si quae eam violauerit, non solum in peccato excideret, sed & duro carceris munus paretur. Patres tamen voluerunt.

XXIX. DE OBITU ANTIOCH. ANACHOR. RYT. E. C. EXTANT ap. Sar. p. 1. de 12. Apr.

Hoc quoque tempore Antiochus regnavit anachoretam sanctus legationem Mauritium Imperatorem, te benedicta, reuoluit ad suos, ex hac vita migravit, huius meminit Gregorius in Adii sancti Theodori Staetoe, verbis istis: Ex tempore huiusmodi sanctus Theodorus dimissum & sanctum virum etiam Antiochum, qui Constantinopoli in Orientem recederet: vincer enim legitur ad Mauritium Imperatorem, vt illi Syriacum episcopum a barbaris deripant conuocaret. Margue hic inter omnes Orientales sanctitatis fama vigebat, quem idem auctor ita describit: Erant huius speciesula Lunae atque emanata, raris hauris, & capitis comata inftar candidulae, & ad dno riqne protensa, similitudo & barba, vnguis perlongi. Ad conspectum autem pervenerat: sexaginta annorum spatia nec vrimus, nec eleam, nec aliud huiusmodi profulerat: triginta iam annu pauem non comederat: oleribus crudis cum sale & aceto vesceretur: aquam bibebat. Hinc sumus ad Theodorum, & Theodori ad ipsius pariter, Deo patiens nunc pervenerat. Et ista ille quidem dicebat discipulis suis de sancto Theodoro Episcopo, se talen raram sanctum ad eum riqne dno non inuenisse, sibi enim ipseus vite instituta esse a Deo parafada. Beatus Theodorus riqson ita de ipso cum fratribus loquebatur, vt in tota Orientis sermo tam dignum Deservam vidisse, aut audisse se diceret neminem.

Qui autem hoc audiebant, & simbria vestimentorum eius, aliquid religionis gratia capiebant: cumque mansioni fratres ad eum venerant, ad eum accedent, eo respicientes, & per interpretem recubabat. Cur inquit, cum tali stitiam & sanctum Dei Apofolum habeatis, ad me aegressum & vnicum atque nullius precii hominem venerandum acceditis: Ad ipsum vere laudabilem & admirandum sanctumque virum colendum vos conuertite, qui dicitur in mundo vitam agit, & cupiditates in se praterit, & doctrina sua multos ad Deum conuertit, eam autem respiciat aduentum, factu dicitur sacrificia accubuerunt, vt paruo & solito cibo vescerent. Postea voluit sanctus Theodorus (vt erat solitus) huiusmodi pedes lavare: sed ille non permisit: mirum igitur manus lavauit. Posthinc vero mane festinabat Dei seruis exire. & iter suum perficere. Quod cum beatus Theodorus animaduertisset, & obtinuit eum propinquum esse dimittit scire, idque apud se fieri cuperet: rogabat eum, vt iterum laborem sessu quisceret: Ille contra obsecrabat, vt se dimitteret: instat, inquit, mihi in corpore migratio: & idcirco festino, vt in celsula mea matre comedam. Egressus igitur beatus Theodorus, con-

tatus est cum Anastasopolim vsque, & afflicto erat sitiditate, quos in Episcopatu sustinuerit, patiens, quibus iustitia videretur & monasterium suorum cura intrinsecus: rogauit eum, vt quod sibi agendum esset cosoleretur, & vitam relicta Episcopatu dignitate, monasterio tantum ordini adoret inueniret. Ille vero ad quam celeritate fatendum consui, ut apud Deum damnandus esse videretur.

Sanctus autem Theodorus suum illi uentum, fratremque dedit, qui illum quamque videret comitaretur. Multo super salutem & conplacitorum, discesserunt. Et sanctus Theodorus in Episcopium ruerit, dixit enim ceteris e vita migratorum, quam ad locum suum possit peruenire. Quod & factum est: paruo enim habeo post nuntiatus est, cum in via mortuum esse. haec enim de Antiocho auctor, quem directum ab illo Antiocho item monacho & Abbate Laure in Palestina fama celebris scias, qui eodem tempore, nempe sub Heraclio Imperatore & Coschoe Perfarum Rege vixit claua inter scriptores Ecclesiasticos, cuius sunt sermones de diuina centum triginta & Exomologesis.

I E S U C H R I S T I

Annus 598. GREGORII PAP. MAURITII IMP. ANNUUS 9. ANNUUS 13.

Qui sequitur ordine temporis annus Domini quincentiesimus nonagesimus octauus numeratur in diebus primis, quo & absolutus Mauritii Imperatoris cum Eulogio Alexandrius Episcopus de donacione haereticorum magnum prouentum in Ecclesia misit, deque his redditis certiorum S. Gregorium Papam. Perueniens autem nunciis Romam, Gregorium inueni arguantem: qui adhuc eodem morbo laborans, ad eundem ita respicit &

Columinus filium proscotium later sanctus tua vestra, irredat fecerit, agrum meum, agrum reliquit. Qua exi conuerti ad largum vestra beatitudinis fontem breuam epistola nec vis uas ruptis aqua resutare. Saperem autem moueri fuit in dabro: per o postm suscipit a vestra sanctitatis scripta fulgentem, qui me de deo uera Alexandria Ecclesiae, de consensu haereticorum, de concordia fidei non sublimiter iustificaret: quatuor hie nomina lancia inueniantem mihi indesta temperaret. Et quidem de bono vestro noua semper exultatione gaudemus: sed tametsi vos per se agere, nota esse modo deputamus. Quod non vixit ista Ecclisia populari, qui ad calcidone barrem huiusmodi fecit multiplicauerit, hoc de omnipotentis Dei gratia, qua in beatitudine uos largi iustitiae, Cuiquam habemur inuenit. Gratia ita uos impotentia Deo solimus, opia impletum videremus in vobis esse, quod scriptum est d. Vbi pluvie legitis, ibi mansilla fertur hinc non. Si enim bos fortis ar atrum lugosa in terram corda addiderit non traxisset, tanta fidelium seges minime surrexisset. haec de his Gregorius, qui vice ve la de conuertis Angli, nidemque die Natali Domini baptizatus eundem Eulogium reddidit certiorum. Sicque secundum illud Dominicum in Dies dui erulat verbum. vii Apotoliceus Apotoliceo uo de bono thesauro suo profert bona, simulque amplexu exultantes profertem ex lachrymatum sementem multiplicos suos.

Expulstat autem amice in sine epistola ipse Gregorius, quod quasdam applotit in sona lictum Eulogium voces, quibus Gregorius ipsum vt dominum fuisse al locutus, & quod in epistola inscriptione inuenit hunc Pontificem appellat: ad hanc enim ipse. In hanc que vestra beatitudo studat, iam se quidem, tam scribere per perba uocabula, que ex rymata radice prodierunt, numerat cum scriberet ad Cyricam Episcopum Constantinopolitani titulum non apponere vniuersitate. Et huiusmodi ait, dicens: Sicut iustitia. Quod verbum in istum, per, & mandent rannare: quia scio qui sum. & qui ista hie meo in die